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English summary: The Swedish small-scale coastal 
fisheries - problems and prospects
The coastal fisheries have been of great 
importance in Sweden. As the salinity 
varies from 25%o in southwest to 3%c in 
northeast, a great variety of species are 
exploited. These and their importance in 
different regions are described. Herring, 
which occurs along all the coast-line, was 
the main target for most fishermen. In 
the middle of the 20th century, however, 
the coastal herring fishery decreased due 
to changes in the market. As also com­
mon side-line activities as farming and 
small-scale shipping declined, the num­
ber of fishermen has decreased about 80% 
in the last fifty years.

Most remaining coastal fishermen 
have replaced herring with other target 
species. Based on the official log-books 
for 1997, the ca 1 000 fishermen fishing 
from boats <12 m were grouped into nine 
cathegories. Gill netting is common along 
all coasts. Fishing with fyke nets, cages 
and trawls are important at the west coast 
and fisheries with big traps catching mig­
rating fish have been developed at the 
east coast. In the north, salmon and white- 
fish are the main target species. In south­
ern Sweden, eel and cod are most impor­
tant, together with freshwater species and 
flatfish in the east and shellfish, mainly 
Norway lobster, in the west.

Strengths and weaknesses of the 
small-scale fishery are discussed. For the 
society, the main advantage is its contri­
bution to employment in rural areas. It 
has generally modest impacts on the 
stocks, and there are still under-exploi­
ted resources of stationary coastal spe­
cies with a growing market. The most 
important target species are , however, 
overfished or declining by natural rea­
sons. Other problems, e.g. a trade system 
disfavouring small-scale fishing and seal 
damages on gears and catches, contribute 
to a continuation of the negative develop­
ment of the coastal fisheries. Recommen­
ded actions for reversing this process are 
presented. The most important are:
• increase the influence of local fishermen 
on resource management
• restore the cod stocks by stricter regu­
lations and establish specific cod quota 
for the coastal fishery
• encourage local processing, live storage 
and a shortening of the distribution chains 
in order to increase and stabilize the 
prices paid to the fishermen.
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Sammanfattning

För att förbättra folkhälsan borde vi öka 
vår fiskkonsumtion radikalt, då fisk är 
ett livsmedel med många positiva kvali­
teter. Fiskens innehåll av miljögifter är 
dock ett hinder för en sådan utveckling. 
Livsmedelsverket har utfärdat kostråd, 
som rekommenderar restriktivt intag av 
vissa fiskarter för främst kvinnor i fertil 
ålder. Fet fisk från Östersjön, Vänern och 
Vättern bör inte ätas obegränsat beroen­
de på höga halter organiska miljögifter 
och motsvarande gäller för sötvattenfisk 
oberoende var den fångats då den kan 
innehålla kvicksilver. Under senare år 
har miljögiftshalterna generellt sjunkit, 
och det kan vara skäl att revidera kostrå­
den. För detta fordras dock moderna ana­
lysdata. Kvicksilver är huvudproblemet 
för de arter som är vanliga i kustfisket, dvs 
de magra sötvattenfiskarna. Kustlabora­
toriet genomförde 1996-1999 insamling­
ar av abborre, gädda, lake och gös från 
sex skärgårdsområden från norra Upp­
land till Östergötland, samt i ett område 
i Skärgårdshavet. Huvuddelen av proven 
bestod av abborre. Analysresultaten redo­
visas tillsammans med en sammanställ­
ning av övriga tillgängliga data från sen­
tida undersökningar som erhölls efter 
kontakter med bl a länsstyrelser och kom­
muner.

Resultaten av Kustlaboratoriets un­
dersökning överensstämde väl med data 
från övriga undersökningar. Halterna var 
med några undantag låga eller mycket 
låga. I datamaterialet ingick flera områ­
den som anses vara kontaminerade efter 
tidigare stora utsläpp av kvicksilver med 
kvarvarande depåer i sedimenten. I en­
dast ett fall, Gävlebukten, tycktes detta 
ha resulterat i förhöjda halter i fisk. Ab­
borre och gädda hade halter något över 
0,5 mg/kg, medan gös låg betydligt lägre. 
Då halterna också var jämförelsevis höga i 
de prov som insamlades söder om Gävle­
bukten i Gräsö och Forsmarks skärgårdar 
indikerar resultaten en regional belast­
ning. I alla andra områden låg halterna i 
intervallet 0,1-0,3 mg/kg, vilket är na­
turlig halt enligt Naturvårdsverkets be­
dömningsgrunder.

I Riksmuseets miljögiftsövervakning 
kontrolleras kvicksilverhalterna i ström­
ming, abborre och sillgrissleägg. Provse­
rierna på abborre och sillgrissla visar sig­
nifikant negativ trend, vilket indikerar 
att förekomsten av kvicksilver minskat 
med tiden i Östersjön.

Sammantaget tyder tillgängliga data 
på att kvicksilverkontaminering inte är 
något generellt problem för fisk i kust­
vattnen.
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Inledning

Kostexperterna rekommenderar sam­
stämmigt att vi bör äta mer fisk för att 
förbättra folkhälsan. Fisk är en viktig 
källa för vitamin D och E samt selen som 
skyddar mot benskörhet och ingår i krop­
pens försvar mot fria radikaler. Dessa 
anses spela en viktig roll i uppkomsten av 
bl a cancer. Feta fiskar innehåller också 
höga halter fleromättade fetter, sk omega- 
3-fettsyror. Hög konsumtion av sådana 
fetter kan skydda mot hjärt-kärlsjukdo- 
mar och minska risken för infarkter.

Vi borde alltså öka vår fiskkonsum­
tion radikalt. Det finns dock problem som 
kan göra det svårt att nå detta mål. Till­
gången på fisk är inte alltid tillfredsstäl­
lande. Attraktiva arter tenderar att bli 
överfiskade, och marknaden är begrän­
sad för dem som kan fås i stor mängd, t ex 
sill. För svenska förhållanden finns det 
även ett annat allvarligt problem, som 
hindrar ökad fiskkonsumtion, nämligen 
miljögifterna. Vår fisk hämtas i stor ut­
sträckning från Östersjön och inlands­
vattnen. Under 1960- och 1970-talen blev 
det alltmer uppenbart att spridningen av 
miljögifter gjort fisken olämplig för kon­
sumtion i många vattenområden. Först 
uppmärksammades kvicksilverförgift­
ningen, men snart tilldrog sig också de 
organiska miljögifterna (PCB samt DDT 
och andra bekämpningsmedel) stort in­
tresse. Dessa har lipofil karaktär vilket 
leder till att de ansamlas i feta vävnader, 
t ex köttet hos lax och strömming. Oron 
för miljön ledde till att man startade en 
idag unik insamling av prover för analys 
av miljögifter från såväl Östersjön som 
Västerhavet (Olsson & Reutergård 1986). 
Analyserna visade, att halterna av orga­
niska ämnen var höga i såväl fiskfett som 
fett från andra organismer i Östersjöns 
näringskedja. Miljögifter förekom även i 
materialen från Västerhavet, dock i be­
tydligt lägre koncentrationer. Provserier 
finns också från inlandsvatten, även om 
dessa inte har samma varaktighet som 
havsmaterialen.

Många metaller ingår också i grup­
pen miljögifter, då de har spritts genom 
mänskliga aktiviteter i mängder över vad 
som naturligt förekommer. Kvicksilver är 
den metall som orsakat de största proble­
men. Ämnet har väl dokumenterad giftig­
het mot människa och kan orsaka flera 
svåra sjukdomar, främst på foster och 
nyfödda barn. De viktigaste kvicksilver­
källorna har varit betat utsäde och ut­
släpp från kloralkalifabriker. Vid tillverk­
ning av pappersmassa har man också 
använt kvicksilverhaltiga slembekämp­
ningsmedel. Användningen av kvicksil­
ver ledde till svartlistning av inlandsvat­
ten och kustområden beroende på att hal­
terna i fisk blev alltför höga. Försurning 
av marker, sjöar och vattendrag bidrar 
till att kvicksilver urlakas och anrikas i 
fisk. I Naturvårdsverkets uppdrag att till 
Riksdagen redovisa hur vi skall nå miljö­
kvalitetsmålet ”Giftfri miljö” ingår bl a 
förslag till åtgärder för att kraftigt mins­
ka kvicksilveranvändningen. Inom en 
generation skall vi helt ha eliminerat ris­
ken för att konsumtionsfisk skall vara 
kontaminerad. Åtgärderna mot kvicksil­
verspridning har hög prioritet.

Konsumtionen av kontaminerade 
födoämnen kan begränsas på två sätt: 
genom gränsvärden för försäljning och 
genom kostråd till allmänheten. Båda sys­
temen används för fisk i Sverige. Gräns­
värden har satts för PCB i fiskvara, be­
räknat som halten CB-153, den PCB-för- 
ening som bäst korrelerar med ”total- 
PCB”. Högsta tillåtna halt är 0,1 mg/kg 
(Statens Livsmedelsverk 1995). Den 1 
januari 1997 anpassades Sveriges gräns­
värden för kvicksilver till EU-s bestäm­
melser (Statens Livsmedelsverk 1996). 
För fiskvaror gäller generellt 0,5 mg/kg. 
Gränsvärdet för vissa arter, bland dem 
gädda, ål, hälleflundra, havskatt, kungs- 
fisk och tonfisk, är dock högre, 1 mg/kg. 
Tidigare hade man nationella gränsvär­
den även för andra föreningar. Dessa slo­
pades dock 1994. Livsmedelsverket har 
sedan dess arbetat med kostråd, som man
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främst riktat till storkonsumenter och 
kvinnor i barnafödande ålder.

Gravida, ammande och kvinnor som 
avser skaffa barn snart skall inte alls äta 
abborre, gädda, gös, lake, ål och hälle- 
flundra. Övriga konsumenter bör inte äta 
dessa fiskar mer än en gång per vecka. 
Motivet för restriktionerna är risk för 
kvicksilverförgiftning. Feta fiskar, dvs 
lax, strömming och öring från Östersjön 
samt lax, öring och röding från Vänern 
och Vättern kan innehålla för höga halter 
organiska miljögifter och bör inte konsu­
meras mer än en gång per månad av kvin­
nor i barnafödande ålder, medan övriga 
kan äta sådan fisk en gång per vecka. 
Lever av torsk och lake bör man avstå 
från att äta eller bara smaka vid enstaka 
tillfällen. Dessa rekommendationer ges 
även av mödravårdscentralerna till kvin­
nor, som väntar barn.

När kostråden första gången presen­
terades hade man ett relativt gott under­
lag vad gäller vissa organiska miljögifter 
i några arter Östersjöfisk. Halterna var 
höga och motiven var starka för att lämna 
rekommendationer till allmänheten och 
till riskgrupperna. Motivet för kostråd 
avseende sötvattenfisk var också mycket 
starkt, då man hade upptäckt att i första 
hand många inlandsvatten var tydligt 
kvicksilverkontaminerade. Även längs 
kusterna fanns områden med så höga 
kvicksilverhalter i fisk att man beslutat 
om svartlistningar. Dataunderlaget vad 
gäller de viktigaste fångstområdena för 
dessa arter, skärgårdarna och de Stora 
sjöarna, var dock tämligen svagt. Idag 
har halterna av såväl organiska miljö­
gifter som kvicksilver sjunkit till lägre 
nivåer (Bignert 1999), och det finns tecken 
till avsevärda återhämtningar i tidigare 
svartlistade kustområden.

I de diskussioner som fortlöpande 
hållits mellan Livsmedelsverket, Fiskeri­
verket och Naturhistoriska Riksmuseet 
angående miljögifter i fisk, har man från 
Livsmedelsverkets sida anfört att man 
inte gärna vill införa ett system med dif­

ferentierade kostråd. Även om data anty­
der, att halterna sjunkit under kritiska 
gränser i vissa vattenområden, är det 
svårt att revidera råden så länge man 
anser att halterna är för höga i någon 
annan del av Östersjösystemet eller i in­
sjöarna. Som ansvarig myndighet har 
Livsmedelsverket också anfört, att det 
saknas tillräckligt tillförlitliga analys­
data för att man skall kunna omvärdera 
tidigare bedömningar.

För att förstärka underlaget för kost­
råd avseende lax och strömming från 
Östersjön, gjordes försök att använda Riks­
museets data från det nationella miljö­
övervakningsprogrammets analyser av 
ung strömming också för bedömningar 
avseende den större konsumtionsfisken 
genom enkla omräkningsfaktorer. Försöken 
gav lovande resultat. Fiskeriverket har 
dessutom bistått Livsmedelsverket vid 
insamlingen av ett omfattande laxmate­
rial för analys av organiska miljögifter.

För kustfisket har kvicksilverproble­
met störst relevans. Det har sedan några 
år stått klart, bl a efter analyser av kvick­
silver i fisk insamlade från skogsindu- 
strirecipienter (Grahn & Groteil 1996), 
att risken för kvicksilverexponering via 
kustfångad fisk kan vara överskattad. För 
att klarlägga dagens situation i några av 
de viktigaste fångstområdena, och där­
med även bistå Livsmedelsverket med 
ytterligare data för bedömningar, gjor­
des insamlingar av sötvattenfisk för 
kvicksilveranalys från Roslagen, Skär­
gårdshavet samt Stockholms och Öster­
götlands skärgårdar. Resultaten redo­
visas i denna rapport tillsamman med en 
sammanställning av övriga tillgängliga 
data från undersökningar gjorda under 
1990-talet.
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Material och metoder

Prov för kvicksilveranalys insamlades 
från Forsmark, Gräsö, Herräng, Galtfjär­
den, Brunskär, Ornö och Aspöja (figur 1). 
Fisken fångades med nät. Efter fångsten 
packades fisken i plastpåsar, varefter den 
frystes. Fisken förvarades i obruten kyla 
fram till den tinades för analys. Tidpunkt 
för fångst, arter och provstorlek framgår 
i tabell 1.

Tabell 1. Fångstlokaler, arter, tid för insam­
ling samt prov storlekar.

lokal datum art antal

Forsmark 1997, aug abborre 20
Gräsö 961119 gädda 15

970205 lake 15
1996, okt abborre 34

Herräng 1997, sep abborre 20
Galtfjärden 1997, feb gös 15
Brunskär 1997, aug abborre 19
Ornö 1997, sep abborre 25
Aspöja 990413 abborre 40

Proven analyserades av KM-lab i 
Uppsala. Material insamlade 1996 och
1997 analyserades i januari och februari
1998 medan 1999 års material analyse­
rades den 25 maj samma år. Inför analy­
sen mättes individuell längd (totallängd,

cm) och vikt (totalvikt, g) varefter fisken 
könsbestämdes. Muskelprov togs för ana­
lys. Analysmetoden betecknas SS 028175- 
1/HG-AVM. Mätosäkerheten anges till 
± 10%.

Data från övriga undersökningar 
hämtades dels ur tillgängliga rapporter, 
t ex Riksmuseets redovisningar av miljö- 
giftsövervakningen, dels genom att läns­
styrelser och kommuner tillfrågades om 
de hade kännedom om undersökningar 
på kustfisk. Moderna data visade sig fin­
nas från Rånefjärden, Luleå skärgård, 
Piteå skärgård, Holmöarna, Gårdsfjär- 
den utanför Iggesund, Gävle yttre fjärd i 
Gävlebukten, Stockholms stads inre vat­
ten, fjärdarna utanför Nyköpingsån samt 
Kvädöfjärden. Endast undersökningar 
som omfattade minst totalt tio fiskar togs 
med i sammanställningen. Huvudsakli­
gen bestod materialen av engångsinsam- 
lingar, frånsett Riksmuseets långtidspro- 
gram som består av årliga, jämförelsevis 
stora, stickprov som insamlas och analy­
seras med hög grad av standardisering. 
Resultaten bör trots dessa skillnader i 
insamlingsrutiner kunna användas för 
generella jämförelser.
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Figur 1. Insamlingslokaler för kvicksilveranalys.
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Resultat

Egna material
Totalt analyserades 158 abborrar, 15 gösar, 
15 gäddor och 15 lakar. Medellängden för 
de insamlade abborrarna varierade mellan 
20 och 31 cm, medan den för gädda, lake 
och gös var 57, 61 respektive 36 cm (tabell 
2). Medel vikten för gäddorna var 0,96 kg, 
dvs något under vikten för en sk “stan­
dardgädda” vid miljögiftsundersökningar.

Kvicksilverhalterna var något för­
höjda i Forsmarks- och Gräsömaterialen 
vid jämförelse med såväl Naturvårdsver­
kets bedömningsgrunder som med resul­
taten från övriga områden där halterna 
genomgående var mycket låga (tabell 2, 
figur 2). Inga medelvärden överskred 
gränsvärdena. Högsta medelvärdet notera­
des för lake från Gräsö skärgård, 0,47 mg/kg. 
Frekvensen individer i proven, som låg 
över gränsvärdena, indikerade också att 
de nordligare områdena avvek. För ab­
borre hade 15 respektive 24% av indivi­
derna från Forsmark och Gräsö halter 
över 0,5 mg/kg. I övriga abborrmaterial 
saknades fiskar med halter över gräns­
värdet. Även för gädda och lake från Gräsö 
förekom individer med halter över gräns­
värdet: 6% av gäddorna (>1 mg/kg) res­
pektive 46% av lakarna. Medelhalterna 
för de tre arter som insamlades i Gräsö 
skärgård var relativt lika: 0,41 mg/kg för 
gädda och abborre samt 0,47 mg/kg för 
lake. Medelvikten för gäddorna var 1 kg. 
Samtliga gösar hade halter som låg klart 
under gränsvärdet.

Ett signifikant (p<0,05) positivt sam­
band mellan halt och fisklängd förelåg 
för gädda från Gräsö samt för abborre 
från Herräng, Brunskär och Forsmark 
(figur 2). Inga signifikanta korrelationer 
mellan längd och halt förelåg i övriga 
material.

Övriga undersökningar
Avvikelserna i halter var relativt små 
mellan områden trots att analyserna var 
gjorda av olika laboratorier. Medelhal­
terna låg med ett undantag under gräns­
värdena. Flera av de undersökta områdena 
har tidigare ansetts vara lokalt belastade. 
Trots detta var halterna låga utom i Gävle- 
bukten (Grahn & Grotell 1996). Data för 
gös fanns bara från ett område, Gävle- 
bukten. Trots att analyserna av abborre 
och gädda indikerade belastning i detta 
område var halterna i gösproven mycket 
låga och jämförbara med halterna i gös 
från Galtfjärden (tabell 3).

Riksmuseets analysresultat ger det 
säkraste underlaget för bedömningar. De 
undersökta områdena utgör referens­
områden i den nationella miljöövervak­
ningen, där prov insamlas årligen. Hal­
terna i abborrmuskel var i såväl Kvädö- 
fj är den som vid Holmöarna mycket låga, 
<0,1 resp. 0,2 mg/kg (tabell 3). De ana­
lyserade fiskarna var i genomsnitt av 
något mindre storlek än det övriga mate­
rialet, 15-20 cm.
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Tabell 2. Resultat av Kustlaboratoriets kvicksilveranalyser på abborre, gädda, gös och 
lake från skärgårdsområden.

medellängd max-min- medelhalt
lokal art antal cm längd mg/kg SD

Forsmark abborre 20 23,3 13-38 0,28 0,203
Gräsö abborre 34 24,6 22-30 0,41 0,168

gädda 15 57,1 46-83 0,41 0,277
lake 15 61,0 49-72 0,47 0,096

Herräng abborre 20 21,5 13-31 0,10 0,064
Galtfjärden gös 15 35,7 27-43 0,14 0,035
Ornö abborre 25 30,6 24-36 0,16 0,060
Brunskär abborre 19 19,7 13-30 0,06 0,047
Aspöja abborre 40 28,0 20-34 0,11 0,042

Tabell 3. Sammanställning av resultat från övriga undersökningar av kvicksilver i 
kustfisk gjorda under 1990-talet.

art år område Hg, mg/kg spridning ref.

abborre 1997 Råneå 0,12 0,08-0,16 1
1997 Luleå 0,07 0,04-0,09 1
1995 Holmöarna 0,06 0,05-0,13 2
1995 Gävlebukten 0,66 0,25-1,33 3
1992 Stockholms stad 0,13* 4
1997 Kvädöfjärden 0,03 0,02-0,04 2

gädda 1997 Råneå 0,35 0,26-0,49 1
1992 Luleå 0,09 0,06-0,12 5
1997 Luleå 0,16 0,07-0,26 1
1992 Piteå 0,17 0,10-0,56 6
1995 Iggesund 0,21 0,09-0,35 7
1995 Gävlebukten 0,63 0,13-1,19 3
1997 Nyköping 0,15 0,06-0,30 8

gös 1995 Gävlebukten 0,16 0,06-0,40 3

* medelvärde för nio samlingsprov som omfattade 7-10 fiskar

Ref.:
1: Perä & Karlström, 1998
2: Anders Bignert, utdrag ur Naturhistoriska Riksmuseets databas 
3: Grahn & Groteil, 1996
4: Nacka Kommun, opubl. rapport. Uppgiftslämnare Birgitta Held-Pauli. 
5: Ströberg, 1993 
6: Blomkvist & Ljungqvist, 1993 
7: Fejes et al. 1996 
8: Brunell, 1998
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Figur 2. Förhållandet mellan längd och kvicksilverhalt i abborre.
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Figur 3. Förhållandet mellan längd och kvick­
silverhalt i gös, gädda och lake.
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Diskussion

Generellt sett fanns en god överens­
stämmelse mellan analysdata från övri­
ga undersökningar och resultaten från 
Kustlaboratoriets undersökning. Kvick­
silverhalterna var låga i flertalet av de 
studerade områdena. I enbart ett fall, 
abborre från Gävlebukten, var medelvär­
det över gränsvärdet. Halter i fisk <0,25 
mg/kg anses vara låga och naturligt fö­
rekommande. Flertalet prov låg under 
eller endast måttligt över denna gräns. 
De högsta halterna uppmättes i Gävle­
bukten, Forsmarksområdet och Gräsöom- 
rådet. I Naturhistoriska Riksmuseets mil- 
jögiftsövervakning ingår analyser av 
strömming från ett antal lokaler, en av 
dem Ängskärsklubb som ligger relativt 
nära dessa områden. Här har kvicksilver­
halterna under flera år legat högre än i 
andra delar av Östersjön, något som an­
setts bero på lokala källor norr om Äng­
skärsklubb. Då den huvudsakliga ström­
riktningen är sydgående, skulle sådana 
källor även kunna påverka Forsmark och 
Gräsö. Stora utsläpp förekom mellan 1940- 
och 1960-talen från fabrikerna i Korsnäs 
och Skutskär, och det är känt att det fort­
farande ligger stora kvicksilverdepåer i 
sedimenten i Skutskärs hamnbassäng. 
Under 1960-talet svartlistades ett områ­
de i Gävlebukten beroende på alltför höga 
kvicksilverhalter i fisk. Den undersökning 
som gjordes 1995 (Grahn & Grotell 1996) 
visade också, att det fortfarande förekom 
en belastning, då halterna i gädda och 
abborre - dock ej i gös - var förhöjda. Det 
är alltså sannolikt, att lokala källor i 
området kan ha bidragit till att halterna 
var högre i Forsmarks- och Gräsöområdet 
än i de något längre söderut belägna Galt­
fjärden och Herr äng.

De förhöjda halterna i abborre och 
gädda i Gävlebukten, strömming vid Äng­
skärs klubb och abborre och gädda i Fors­
marks och Gräsö skärgårdar skulle ock­
så kunna förklaras som en effekt av mer 
storskalig belastning, t ex att den vanli­
gen sydgående strömmen längs Botten­
havets kust för ner föroreningar som kont-

aminerar fisken. Några undersökningar 
som ger stöd för denna hypotes finns dock 
ej redovisade.

Flera av de tidigare undersökningar 
som här sammanställs gjordes för att 
undersöka belastade områden och i ett 
fall för att följa effekterna av muddring i 
kvicksilverkontaminerade sediment. Un­
dersökningen i Luleå 1997 (Perä & Karl­
ström, 1998) föranleddes av kommunens 
önskemål om underlag för bedömning av 
fiskens kvalitet som livsmedel i det vat­
tenområde som berörs av utsläpp från 
SSAB Tunnplåt AB inför koncessions­
nämndens behandling av förnyat tillstånd 
för verksamheten. Rånefjärden användes 
som referensområde vid denna undersök­
ning. I Piteå skärgård ligger bl a två sto­
ra massafabriker. Motivet för den studie 
som gjordes 1992 (Blomkvist & Ljung- 
qvist, 1993) var att öka kunskapen om 
miljögiftssituationen i industriellt belas­
tade områden i Norrbottens skärgårdar. 
Insamlingarna av fisk gjordes både i fa­
brikernas närområden och i ett lokalt re­
ferensområde. I Iggesund ligger en stor 
sulfatfabrik, med tidigare utsläpp av 
kvicksilver som nu kontaminerar sedi­
menten. Fabrikens huvudrecipient är den 
djupa Gårdsfjärden, som avskiljs från 
havet av grunda och smala sund. Ett av 
dessa, Dukarsundet, används för sjöfart. 
Här genomfördes muddringar 1994. Före 
och efter dessa gjordes insamlingar av 
fisk för miljögiftsanalyser. Här redovisas 
bara den uppföljande studien (Fejes et al. 
1996), då det inte kunde visas några för­
ändringar i kvicksilverhalter mellan de 
två mättillfällena. Stockholms inre vatten 
var tidigare starkt förorenade av kvick­
silver, med förhöjda halter i fisk som följd. 
Nacka kommun beslutade 1992 genom­
föra uppföljande studier vid Djurgården 
och i Lilla Värtan samt i ett längre ut 
liggande område i inre Askrikefjärden (B. 
Held-Pauli, pers. komm.). En tidigare 
undersökning av sedimenten i Nykö- 
pingsfjärdarna hade visat förhöjda halter 
av bl a kvicksilver. Detta utgjorde motiv
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för den insamling av gädda som gjordes 
1997 (Brunell, 1998).

Trots att dessa undersökningar allt­
så riktats mot områden som man visste 
varit belastade av tidigare utsläpp eller 
som misstänktes vara allmänt metallför- 
orenade, var halterna av kvicksilver i fisk 
genomgående låga till mycket låga. Det 
kanske mest anmärkningsvärda resulta­
tet är att fisken i Stockholms inre vatten 
hade halter som låg under gränsen för 
vad Naturvårdsverket i sina bedömnings­
grunder klassar som naturligt förekom­
mande.

I Kustlaboratoriets undersökning 
uppmättes mycket låga halter i N. Rosla­
gen (Herräng), Åbo södra skärgård (Brun­
skär), Stockholms södra skärgård (Ornö) 
och S:t Anna skärgård (Aspöja). I två fall, 
Brunskär och Aspöja, finns inga kända 
källor i närheten. Herräng ligger vid 
Singöfjärden, inte långt från Edeboviken 
som tjänar som recipient för avloppsvat­
ten från Hallsta Pappersbruk. Fram till 
1963-64 användes kvicksilverhaltiga ke­
mikalier för slembekämpning i pappers­
maskinerna. Under 1950-talet gjordes 
också muddringar i recipienten varefter 
muddermassorna transporterades ut i 
Singöfjärden. Analysresultaten visar 
dock, att risken för att gamla utsläpp 
fortfarande kan påverka fisken måste 
vara mycket liten.

Ornö ligger i yttre delen av Stock­
holms södra skärgård. De låga halterna 
styrker slutsatsen att den tidigare starka 
kvicksilverbelastningen (Olsson & Jen­
sen 1975) inte längre påverkar fisk. Vatt­
nens produktivitet kan ha bidragit till 
detta. Är den biologiska produktionen 
hög, vilket den sannolikt är i Stockholms 
skärgård jämfört med t ex de nordligare 
belägna lokalerna, motverkar detta upp­
taget i fisk. Att eutrofiering leder till mins­
kade halter miljögifter i fisk har varit 
känt sedan länge. Redan under 1960- 
talet framfördes hypotesen att hög pro­
duktion kunde filtrera bort kvicksilver 
ur vattnet så att det inte längre var till­

gängligt för fisk (Johnels et al. 1967). Or­
ganiska partiklar binder miljögifterna och 
transporterar bort dem från vattenfasen 
ner i bottensedimenten.

En av lokalerna, Aspöja, ligger rela­
tivt nära Kvädöfjärden som utgör refe­
rensområde i den nationella miljööver­
vakningen. Här har sedan 1981 gjorts 
årliga analyser av metaller i abborre. 
Halterna har under senare år legat vid ca 
0,03 mg/kg hos fisk av storleken 15-20 
cm, jämfört med ca 0,1 mg/kg för fisk av 
motsvarande storlek vid Aspöja. Skillna­
den är alltså liten och halterna och hal­
terna låg i båda områdena jämförelsevis 
mycket lågt.

I flera prov var halten signifikant • 
positivt korrelerad till fiskens storlek, 
mätt som längd. Vid en undersökning som 
gjordes 1968 i tre sjöar, en eutrof, en oligo- 
trof och en kvicksilverbelastad (Berglund 
& Olsson 1970) fann man dels att detta 
samband var vanligt, dels att halterna 
var högre i den eutrofa sjön jämfört med 
den oligotrofa. Sambandet mellan halt 
och fiskens storlek anses bli starkare i 
områden med generellt hög kvicksilver­
belastning. Liknande resultat erhölls vid 
en senare undersökning (Olsson 1976). I 
våra material kan man inte se någon så­
dan tydlig effekt. Laken vid Gräsö hade 
det högsta medelvärdet av alla analyse­
rade prov. Trots detta fanns inget sam­
band mellan längd och halt. För abborre 
kan sådana jämförelser göras mellan alla 
områden. Inte heller här fanns ett tydligt 
samband mellan medelhalt och tenden­
sen till högre halt vid ökad storlek.

Halterna av miljögifter i östersjöfisk 
har generellt sett minskat med tiden (Big- 
nert 1998). De organiska ämnena PCB 
och DDT har t ex minskat med 5-12% per 
år i de flesta undersökningsområdena. 
Att havsmiljön generellt sett blivit mindre 
kvicksilverbelastad antyds också av mät- 
serien på sillgrissleägg från Stora Karlsö. 
Här har halterna minskat med ca 4% per 
år sedan slutet av 1960-talet. I fisk är 
bilden mer komplicerad. Strömmings-
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materialen ger inga tydliga bevis på för­
ändringar över tid. Abborre analyseras 
från ett område, Kvädöfjärden. Här har 
halterna sjunkit signifikant med ca 7% 
per år sedan 1981, då mätningarna bör­
jade.

Även om det inte primärt är Fiskeri­
verkets ansvar att göra humantoxikolo­
giska bedömningar baserade på data över 
miljögiftshalter, måste risken för att över­
skrida tolerabelt intag av kvicksilver vid 
konsumtion av sötvattenarter av fisk 
fångade i de av oss studerade skärgårda­
rna anses vara mycket liten. Vissa indi­
vider i Forsmarks- och Gräsöområdena 
låg över gränsvärdet, men medelhalterna 
,var även här låga. Den enda art som kan 
anses vara i närheten av kritiska halter 
var laken. Konsumtionen av lake är dock 
mycket liten, även för den del av befolk­
ningen som uppskattar denna fisk. Ett 
anmärkningsvärt resultat var de låga 
halterna i gös. Livsmedelsverkets kost­
råd baseras på ett litet material kust- 
fångad gös som dessutom insamlades för 
rätt många år sedan. Mot bakgrund av 
våra resultat och undersökningarna i 
Gävlebukten (Grahn och Grotell 1996), 
vilka är de enda av oss kända undersök­
ningar som rapporterats under senare tid, 
torde risken för kvicksilverexponering vid 
konsumtion av kustfångad gös vara kraf­
tigt överdriven.

Kostråden omfattar också andra arter 
än de av oss undersökta. Ålen är den mest 
intressanta av dessa. Tyvärr saknas mo­
derna analysdata för ål från de svenska 
kustområdena. En sentida studie finns 
dock redovisad från Mecklenburg-Vor­
pommern. Under perioden 1995-1998 
insamlades braxen, mört, abborre och ål 
från Stettiner Haff, Peenestrom, Greifs- 
walder Bodden och Darss-Zingsterområ- 
det (Bladt et al. 1999). I flera av dessa 
områden misstänkte man lokala miljö-

giftskällor. Halterna av kvicksilver var 
dock genomgående mycket låga med det 
högsta medelvärdet 0,11 mg/kg för ab­
borre från Peenestrom. Om man jämför 
de undersökta arterna, är det klart att de 
allra lägsta halterna förekom i ål. Även 
om vi saknar analysdata för ål från våra 
svenska vatten bör alltså kvicksilverkon- 
taminering av ål vara ett litet problem i 
de områden där de uppmätta halterna i 
andra arter, t ex gädda och abborre, är 
låga.

Denna undersökning har visat, att 
tillståndet vad gäller kvicksilverhalter i 
fisk fångad vid kusten i de flesta fall är 
tillfredsställande. Motiven för att hålla 
fast vid generella kostråd som begränsar 
konsumtionen av sötvattenarter obero­
ende av var de fångas kan alltså ifråga­
sättas. Sett mot bakgrund av de bedöm­
ningsgrunder som tillämpas, verkar de 
stora skärgårdsområdena, som också pro­
ducerar de största mängderna fisk, vara 
befriade från de kontaminationsproblem 
som fortfarande är besvärande i många 
insjöar. Denna kunskap är naturligtvis 
viktig för såväl yrkesfiskarna som de 
många fritidsfiskare som fångar fisk vid 
kusterna. Materialet från Aspöja insam­
lades i samband med en marknadsföring 
av abborre som exklusiv restaurangfisk. 
Det var därför glädjande, att man med 
säkerhet kunde rekommendera fisk från 
detta område inte bara som en kulina­
riskt högklassig produkt utan även som 
en ren vara ur miljögiftssynpunkt.

Erkännanden
Rapporten har producerats inom projek­
tet ”Utveckling av kustfisket i Östersjön, 
avsättningsfrämjande åtgärder”, som 
finansierats av EU-s strukturfond 5a, 
samt av länsstyrelserna i Kalmar, Öster­
götlands och Södermanlands län.

53



Olof Sandström

Referenser

Berglund, K. och M. Olsson. 1970. 
Kvicksilverhalter hos gädda (Esox 
lucius L.) i relation till dess vikt, längd, 
ålder och kön. Opubl. rapport. Natur­
historiska Riksmuséet. 1970-12-14.

Bignert, A. 1999. Comments concerning 
the national Swedish contaminant 
monitoring programme in marine biota. 
Rapport från Miljögiftsgruppen vid 
Naturhistoriska Riksmuséet 1999- 
04-27.102 s.

Bladt, A., Hagemann, E., Peuckert, W. 
och A. Sabadil. 1999. Rückstandsunter­
suchungen von Fischen aus Binnen- 
und Küstengewässern Mecklenburg- 
Vorpommerns. Fischerei in Mecklen­
burg-Vorpommern Nr. 2/99.

Blomkvist, D. och P. Ljungqvist. 1993. 
Stabila organiska miljögifter och 
tungmetaller i gädda från Piteå 
skärgård. Länsstyrelsen i Norrbottens 
län, rapportserie nr 5/1993.

Brunell, 1.1998. Kvicksilverundersökning 
av fisk i Nyköpingsfjärdarna. Vatten­
laboratoriet, Nyköpings kommun. 
Opubl. rapport.

Fejes, J., Williams, C. och L. Kaj. 1996. 
Undersökning av kvicksilver och EOX 
i sediment och fisk i Iggesundsområdet 
före och efter muddring i Dukarsundet 
1994. IVL-Rapport 1996-01-03.

Grahn, O. och C. Grotell. 1996. Fiskunder­
sökningar i Gävlebukten 1995. Miljö­
forskargruppen Rapport F96/28.

Johnels, A., Olsson, M. och T. Wester- 
mark. 1967. Kvicksilver i fisk. Vår 
Föda 7:65-103.

Olsson, M. och L. Reutergårdh. 1986. 
DDT and PCB pollution trends in the 
Swedish aquatic environment. Ambio 
15(2):103-109.

Olsson, M. och S. Jensen. 1975. Pike as 
the test organism for mercury, DDT 
and PCB pollution. A study of the 
contamination in the Stockholm 
archipelago. Inst. Freshw. Res. 
Drottningholm 54:83-106.

Olsson, M. 1976. Mercury level as a 
function of size and age in northern 
pike, one and five years after the 
mercury ban in Sweden. Ambio 
5(2):73-76.

Perä, I. och Ö. Karlström. 1998. Under­
sökning av halter av metaller, PCB, 
PAH och klorfenoler i gädda och 
abborre från recipienter för SSAB 
Tunnplåt AB, Luleå. Fiskeriverket, 
Utredningskontoret i Luleå, opubl. 
rapport. 18 s.

Statens Livsmedelsverk 1995. Statens 
livsmedelsverks författningssamling. 
SLVFS 1995:11.

Statens Livsmedelsverk 1996. Statens 
livsmedelsverks författningssamling. 
SLV FS 1996:34.

Ströberg, E. 1993. Kvicksilverförekomst 
i gädda (Esox lucius L.) inom Luleå 
kommun. Examensarbete. Institutio­
nen för samhällsbyggnadsteknik, 
avdelningen för ekologi och miljövård. 
Rapport 1993:182E.

54



Kvicksilver i kustfisk

English summary: Mercury in coastal fish

Toxic contamination is a serious problem 
restricting fish consumption in many 
Swedish waters. Fat fish from the Baltic 
may have too high concentrations of organic 
substances like PCB and DDT, and the 
lean fresh-water species fished in coastal 
waters can be contaminated by mercury. 
The National Food Administration recom­
mends that especially women of fertile 
age should restrict their consumption of 
the most likely contaminated fish species. 
During the last decades the National Conta­
minant Monitoring Programme, run by 
the National Museum of Natural History, 
has documented significant negative 
trends in many data series, which indica­
tes that toxic pollution of the Baltic has 
been reduced to levels where restricted 
consumption perhaps no longer is rele­
vant. As the monitoring data do not cover 
all coastal areas and as the samples do 
not adequately represent species and size 
classes most important for consumption, 
further data were considered needed for 
re-evaluating the advice. In 1996-1999 
the Institute of Coastal Research collec­
ted samples of perch, pike, pikeperch and 
burbot from six Baltic coastal areas in

Sweden and Finland. The results of the 
analyses are presented together with a 
summary of data from other recent stu­
dies, most of them unpublished.

The results of the study made by the 
Institute of Coastal Research were com­
parable with other data. The concentra­
tion were, with few exceptions, low or very 
low. The samples covered several areas 
with known previous mercury pollution 
and with documented high concentrations 
in the sediments. However, in only one 
case this seemed to result in significantly 
elevated concentrations in fish. Perch and 
pike from the Bight of Gävle, S Bothnian 
Sea, had concentrations above 0.5 mg/kg 
wet weight. Pike-perch in the same area, 
however, only had 0.2 mg/kg wet weight. 
As concentrations were somewhat eleva­
ted also in two samples south of this area, 
the results indicate a regional mercury 
contamination. Concentrations were in 
the range 0.1-0.3 mg/kg wet weight, e.g. 
the natural background concentrations, 
in all other studied areas. In summary, 
there was no evidence that mercury con­
tamination could be a general problem 
restricting consumption of fresh-water 
fish from the coastal waters.
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Verket har också ett miljövårdsansvar och skall verka för 
en biologisk mångfald och för ett rikt och varierat 
fiskbestånd. I uppdraget att främja forskning och bedriva 
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tre Utredningskontor (Jönköping, Härnösand och Luleå).
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